閣 副 第 ８ ７ ２ 号

令和４年８月２９日

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

文部科学省初等中等教育局児童生徒課 御中

内閣官房拉致問題対策本部事務局政策企画室

北朝鮮当局による拉致問題に関する図書等の充実に係る

御協力等について（依頼）

平素より、拉致問題に関する理解促進活動に御協力いただき、誠にありがとう

ございます。

北朝鮮による日本人拉致問題は、我が国の主権及び国民の生命と安全に関わ

る重大な問題であり、政府としては、最重要課題と位置付け、その解決に向けて

全力で取り組んでいるところです。

政府拉致問題対策本部では、拉致問題の解決のためには、世論の一層の喚起が

不可欠であり、特に若い世代に拉致問題への理解促進を図ることが重要である

との認識の下、児童生徒が拉致問題について深く認識し、拉致問題を人権問題と

して考える契機としていただくため、従来から、北朝鮮当局による拉致問題に関

する映像作品等の活用促進について、各都道府県教育委員会等を通じて、学校等

の関係機関に周知いただいてきたところです。

つきましては、若い世代に対する拉致問題への更なる理解促進のため、令和４

年度北朝鮮人権侵害問題啓発週間（１２月１０日～１６日）に向けて、拉致問題

に関する図書等の充実を図るとともに、拉致問題に関するテーマ展示を行う等、

児童生徒や住民が、手にとりやすい環境の整備に御協力いただきますよう、各都

道府県教育委員会、域内の市町村教育委員会（域内の図書館及び学校図書館）等

への周知をお願いします。

また、拉致問題に関するテーマ展示を行うに当たっては、拉致問題啓発ポスタ

ーやパンフレットを掲出いただきますよう合わせてお願いします。

ポスターやパンフレットの送付を希望される場合は、下記【問合せ先】にメー

ル（g.rachi@cas.go.jp）にて、以下の必要事項を記載の上、御請求ください。

別 添

※必要事項

○送付先（住所、郵便番号、あて名、電話番号）

○ポスターサイズ（Ｂ２サイズ、Ａ４サイズの２サイズから選んでください。）

○ポスター及びパンフレットの必要枚数

【本件お問合せ先】

内閣官房拉致問題対策本部事務局 政策企画室 内場

電話：03-3581-8898 FAX:03-3581-3887

e-mail: g.rachi@cas.go.jp

mailto:g.rachi@cas.go.jp